**ELKMUGENE APHTHONIQUE
PROGYMNASMATICUM**

SCRIPTORIBUS.

DISSE^TAT^O IN^AUG^RALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

CONSENSU ET AUT^ORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

ACADEMIAE VIRCEBURGENSIS

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

OSCARUS PHILIPPUS HOPPICHLER.

WEIMICHELENSIS.

VIRCEBURGI

TYPIS ACADEMICIS C. J. BECKERI

MDCCCLXXXIV.

8° A. g. t. 1853

7801

Bene dicendi scientia, quantum apud Graecos potissimum valuerit, quis est, qui ignoret? Multi igitur adulescentes huic arti se dediderunt; cum autem, ut in aliis artibus, ita in oratoria arte praeexercitationes maxime sint necessariae — poëta enim solus nasci dicitur, ut est in proverbio, orator autem fieri — veteres illis meditationibus multum temporis et laboris impertiisse omnes scimus.

Huiusmodi praeexercitamenta erant apud Graecos προγυμνάσματα, quod nomen primum invenitur in Aristotelis rhetorice ad Alexandrum (cap. 28), quae auctore Spenglio ad Anaximenem referri solet.

Procedente autem tempore, ut est mos hominum, eos, qui orandi artis studiosi erant, laboriosorum prae-exercitamentorum cum taederet, factum est, ut per multi, illis praeexercitationibus non imbuti, abrupte in ipsam rhetoriken caderent. Theo quidem hanc exercitationum fugam aequalium suorum perstringere videtur, cum dicit (p. 59 ed. Speng.): νῦν δὲ οἱ πλείους τοσοῦτον δέουσι τῶν τοιούτων λόγων ἐπαιτεῖν, ώστε οὐδὲ τῶν ἐγκυκλίων καλουμένων μαθημάτων δτιοῦν μεταλαμβάνοντες ἀπτουσιν ἐπὶ τὸ λέγειν, καὶ τὸ πάντων ἀγροκύτατον, δτι οὐδὲ οἰς προσῆκόν ἔστιν ἐγγυμνασάμενοι,

ἐπὶ τὰς δικαιοικάς καὶ δημηγορικάς ἵνται ὑποθέσεις, τὸ δὴ λεγόμενον κατὰ τὴν παροιμίαν, ἐν πίθῳ τὴν κεραμείαν μαγθάνοντες. Quae cum ita essent, complures¹⁾ rhetores his praeexercitationibus maiorem auctoritatem rursus esse tribuendam rati, προγυμνάσματα conscripserunt, in quibus ἢ πρὸ τῆς ὑποθέσεως ἀναγκαῖον ἔστιν εἰδέναι τε καὶ ἐπιεικῶς ἐγγυμνάζεσθαι, ut Theonis verbis utar, tradebant.

Antiquissimi autem rhetores Graeci, quorum progymnasmata servata sunt, Hermogenes, Aphthonius, Theo esse videntur, de quibus hoc loco agere institui. Ac primum quidem de aetate cum Hermogenis et Aphthoni, tum Theonis mihi agendum erit, deinde de ordine progymnasmatum Theonis eorumque numero disseram.

I.

Scripta Hermogenis, Aphthoni, Theonis inter se mirum quantum cohaerere, nemo erit, qui ignoret, si quidem ea diligenter perlegerit atque inter se comparaverit. Concedendum quidem est, facillime fieri posse, ut, si qui auctores de eadem re agant, praesertim quam certe alii iam antea verbis et litteris tractaverint, nonnullis in rebus, etiamsi suam quisque doctrinam in medio ponat, idem sentiant; sed insunt his progymnasmatis multae res, in quibus scriptores, aut omnes aut duo eorum, ita consentiunt atque concinunt, ut quin alias alias libellum ante oculos habuerit atque inspexerit, dubitari non possit, etiamsi mirum